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Hirdetéseket a legjutányoaabb űrban közlünk.

O lvasóinkhoz Tisztelettel fel­
kérjük lapunk mindazon olvasóit, 
kik még az előfizetést meg nem 
újították, avagy hátralékaikat ki 
nem egyenlítették, hogy úgy az 
előfizetést megújítani, mini a hát­
ralékos előfizetést kiegyenlíteni 
szíveskedjenek, ./ tw/soniag yirror- 
szági Hírlap kiadóhivatala.

Jobb kor.
Sátoraljaújhely, jul. 17.

Nap leijöttét, hajnal hasadását 
örömmel, lelkesen köszönti min 
dcnki. A lenyugvó napot olyan 
kevesen dicsérik, olyan kevesen 
áldják.

Mit mutat ez? Azt, hogy egész 
életünkön át reménységből élünk 
és hogy legtöbb reményünk nem 
a valóság előre vetett sugára, 
hanem csak egy egy újabb csaló­
dásnak szülője.

A felkelő nap üdvözlése tisztán 
a reménység megnyilatkozása Az 
öröm, a mit a pirkadó hajnal 
kelt a lélekben, a reménység 
öröme, a melegsége amit támaszt 
a szívben, a remény melegsége.

És hogy azt a napot nyugtá­
val már olyan kevesen dicsérik, 
ez mutatja, hogy a hajnalhasadás 
keltette remény nem szokott va­
lósággá válni.

De azért csak megőrizzük azt 
a jó  tulajdonságunkat, hogy nem 
hallgatunk a mi igaz közmondá­
sunkra: nyugtán dicsérd a napot, 
hanem annyi csalódás után is 
mindig bizó reménységgel me­
gyünk köszönteni minden újabb 
napkeltét.

Így köszöntötte Zemplénvárme- 
gye is tegnap Hadik Bélát: bízva, 
reménykedve. De ez a reménység 
csak reggel volt még puszta re­
mény. Este már úgy éreztük, 
hogy kezd valósággá válni, Es 
avval a benyomással távoztunk 
az installációról, hogy a 1 bulik 
Béla tegnap felvirradt napja ta­
lán mégse lesz olyan, mint a 
legtöbb más nap, amelyet kelte­
kor mindenki remélve köszönt, de 
nyugtával már senkinek sincs 
kedve üdvözölni.

Ha betartja Hadik Béla azt a 
programmot, amelyet tegnap adott, 
akkor nem lesz csalóka lénynyé 
az a reménysugár, amelyet ennek 
a programmnak elhangzó szavai 
gyújtottak lelkűnkben.

|ól esik hinnünk, hogy be fogja 
tartani. Jól esik hinnünk, hogy 
pártatlanéi igazságos lesz, s a vé­
lemény szabadságát nem fogja 
elfojtani. Jól esik hinnünk, hogy 
nem a pártszempont lógja tetteit 
irányozni. Jól esik hinnünk, hogy 
az a nemes hév, amely szónok­
latát beragyogta, nem múló lel

lobbanás, de lelkének állandó tu 
lajdonsága, s ez a nemes hevü­
let mindig jóra és igazra fogja 
vezetni őt.

Szó sincs róla. hogy valami na­
gyon lelkesülnénk mi a 1 ladik 
Béla programmjáért.

Hiszen csak kormánypárti prog­
ramul ez is, és a kormánypárti 
programiunk bizony minden egyéb­
re alkalmasak lehetnek, csak arra 
nem, hogy lelkesítsék az embert

De hát amint egy jámbor 
konyhakertésztől nem kívánhatjuk, 
bog)' Damjanich legyen, ép azon- 
képen nem kívánhatjuk egy kor­
mánypárti főispántól, hogy esz­
méinek, elveinek merész szárnya­
lásával elragadjon.

Nem is vártunk mi tőle semmi 
különös nagy dolgot, csak egyet 
vártunk: azt az Ígéretet, hogy 

, ezentúl már nem a pártszempont 
b-sz az irányadó minden téren, 
hanem a közérdek. S ezt az ígé­
retet megkaptuk

1 la olyan igazán megtartja ezt 
a főispán, amil) cn lelkesen ígérte, 
akkor az a tegnapi fényes ünnep 

| csakugyan egy jobb kor hajnalá­
nak volt a pirkadása!

h. h.

Komoly szó.
('/.éke. 1901. jul. KI.

! Irta : V árlaky Sándor.

A mai ünnepélyes alkalomból 
üdvözöljük mi is az új főispánt, 
midőn dicső hagyományokban gaz­
dag Zemplénvármegye főispáni szé­
ké*; elfoglalta. Nem mintha vele 

I egy nézeten volnánk, egy hitet 
! vallanunk s egy táborhoz tartoz­
nánk. Nem. Mi más táborhoz tar­
tozunk, nekünk más csillag ra- 

I gyog s zászlónkról más istenség 
szent képe tekint le, melyről úgy 
vagyunk meggyőződve, hogy ez 
az igaz istenség. Igen, mi a negy­
vennyolcas eszmék szentségében 

I hiszünk, ezeket valljuk s ezek dia­
dalától várjuk drága hazánk felvi­
rágzását s igazi boldogulását.

Ma mégis üdvözöljük s örven­
dünk jöttén a jobb jövőbe ve­
tett hit miatt, melytől a jelen órá­
ban felmagasztosul minden kebel.

Szeretnénk sok szépet és kel­
lemest mondani ez ünnepen az uj 
főispánnak. — De mit használna 
mindez? Ez nem riasztaná el a 
sötét árnyakat, melyek főispáni 
széke fölött lebegnek s melyek 
nemes feladatát nehézzé teszik.

Ö bizonyára ösnvui az ezer 
bajt, melylyel társadalmunk és igy 
vármegyénk is tele van, tudja a 
válságokat, melyekkel küzd társa­
dalmunk s igy vármegyénk is, ös- 
meri a roppant elégedetlenséget 
mely társadalmunkat es igy vár- 
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megyénket is áthatja. Ks ezekben 
látom feladata roppant súlyát.

A súlyos válságok közül a leg­
nagyobb horderejűnek találjuk azt, 
melyet progrummbeszédjében szin­
tén érintett röviden: a gazdasági 
válságot, melylyel vármegyénk 
küzd, mivel ez a vármegye ama 
boldogtalan vármegyék sorába tar­
tozik, melyeknek földjét itt hagyta 
a munkáskéz.

Ez a válság nem egyszerre 
keletkezett. Ezt harminc esztendő j 
bűneinek hosszú láncolata idézte 
föl. Es ez elég ok arra, hogy fél­
jünk tőle és foglalkozzunk vele ; 
igen, de igen komolyan.

Valóban szörnyű elgondolni is 
a dolgot. Harminc esztendő alatt j 
űztünk fantomokat és úgy jártunk 
vele, mint a gyöngyhalász, a ki i 
már bírja a drága gyöngyöt, de 
a vizek mélyén kétes fényességet | 
pillant meg, utána megy, miköz­
ben ellopják a parton őrizetlenül 
hagyott becses kincsét.

Igen, harminc esztendőn keresz­
tül mindig azt akartuk, a mit a j 
szomszéd udvarán láttunk és ve- ! 
szendébe ment a legbecsesebb ja- j 
vünk, őseink drága öröké: az 
anya föld.

Pedig kár, pedig kár! Az anya- 
föld alapja mindennek. Ez a tár­
sadalom legbiztosabb talpköve, ez 
a haladás és művelődés szülőanyja. 
Mert ahol húzták az első baráz­
dát, ott vetették el magját a ha­
ladás, művelődés és humanizmus­
nak, melynek fénye oly szépen 
ragyog napjainkban

E sorok írója is gazda és ön­
érzettel üt mellére: mi gazdák 
vagyunk a társadalom legmegbíz­
hatóbb támaszai és a haladás és 
művelődés leghűségesebb zászló­
tartói.

Es megálljának csak! Az egyes 
jelenségek azt hirdetik, hogy nem 
éppen hosszú idő múlva olyan 
kavarodás lesz a világon és oly 
borzalmak töltik meg a föld ke­
rekséget, melyek láttára rémülten 
áll meg útjában a nap. De mikor 
eloszlik az egymást öldöklő em­
bertömeg és kialszik a romokon 
az ut/lsó üszők is, látni lógják, 
mint jelenik meg a pusztává vált 
síkon a földmives napbarnitotta 
alakja, hogy ekéjével barázdát 
húzzon egy újabb haladás, egy 
újabb mivelődés számára.

Az emberiség ezt a nemes alak­
ját kár volt tehát feláldozni. Es 
feláldozni hitvány jelszavakért, me­
lyeket szemes kalózok találtak ki 
és rebesgettek fülünkbe, miközben 
kimetszték zsebeinket.

Vissza tehát a régi talapzatra, 
melyet őrült szoborként kirúgtunk 
lábunk alóli Állítsuk vissza az
6  o l d a l .

anyaföld régi erejét, mert énéikül 
nem lehetünk szabadok, nem le­
hetünk függetlenek, mert mindig 
szegények leszünk. Kivált nekünk, 
kik .i függetlenségi eszmékben hi­
szünk és azok diadaláért imádko­
zunk és dolgozunk, kell minden 
erőnkből felkarolnunk az elárvult 
anyaföld ügyét.

Az anyaföldre irányítjuk ma az 
uj főispán tekintetét és azt kiváló­
képen szerető gondjába ajánljuk. 
Arra az anyaföldre, melyben di­
csőséggel koszurozott ősei nyug­
szanak. Es meg lehet győződve 
az uj főispán, hogy a nemes mun­
kában, melyet az anyaföld üdvére 
fog kezdeményezni, oldalán fog 
látni minden komoly embert, párt­
állásra való tekintet nélkül.

A  zempléni hazaáru lás.
A viravai papok áruló határozata 

* ügyében egy tekintélyes világi gü- I rög katolikus hazafitól vesszük a 
következő sorokat :

Nyomorult nép az. amely a maga 
hatalmával, a saját hatalmának esz­
közeivel hatni, tenni, akarni és ese- 

j lekedni nem tud. vagy nem akar.
Hitvány népség az. amely az élős- 

j diekkel kurtán, röviden, de alaposan 
elbánni vagy nem akar, vagy félénk 
és gyöngéd tekintetekből akarni nem 
mer.

Kétszeresen bűnös pedig az a kor­
mányzat, az a politikai régimé, a 
mely megtűri, hogy népbolonditó 
paraziták viravai hazaáruló hit­
vány reverendás papok tegyék 
kétessé a magyar haza és nép s 
egy nagv múltú vármegye becsüle­
tes tisztességét, hazafisagát, holmi 
elbizakodott, nyomorult gőg és nem­
zetiségi képzelt szenvelgésekkel. A 
ki a nyilvános életet alaposan meg­
figyeli, annak legkevésbbé lesz fel­
tűnő azon az utóbbi időben — fáj­
dalom ! — sajnosán és általánosan 
megnyilatkozó tény, hogy igen ke­
vés kivétellel a hazai gör. kath. lel- 
készkedő papság, ellentétben a csak 
közelebb múlt idővel, magát holmi 
ostoba divatból m thénnek  — tehát 
nem magyarnak hívja, nevezi.

Ez az ő vesszőparipájuk és pedig 
olyan előszeretettel kezelve, hogy 
akár a nyilvános, akár a privát élet­
ben ezen ruthén, tehát (ad maiorem 
glóriám Kussiae) orosz szóval, elne­
vezéssel forma szerint dobálóznak 
s a tisztességes magyar elnevezéstől 
magukat óvatosan secludálják. Innen 
és ezért van a hazaárulás is. Hisz 
még az országos kormány is tetsze­
leg magának holmi lueiis a non 
lueondo, notis est derisui ruthén 
aetióval. Szóval ezen ruthén szó leg­
újabban lehet mondani uralja 
közéletünket. Sok szó férne ezen 
elnevezés helyes, avagy helytelen 
terminológiájához.

En azonban, ki szintén a gör. k. 
egyháznak tagja vagyok, egv kö­
rülményre vagyok bátor felhívni ezen 
becses lapok olvasóközönségének és 
az országos kormánynak figyelmét. 
Egyanis nemzeti bűnünk, óriási mu­
lasztásunk. hogy n legdrágább, leg­
fontosabb és legexponáltabb territo-
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S r s  mit látunk ma? Azt. bogv ódákat alapos' razzia alá venni, a a főispán! titkár, s  a varos részéről |10gy most már a nagyságból és dt- 
ít mi tink iérészc tetszeleg magának | ' Z(!||0met vezetést alaposan megvizs-, ilj. M eesnrr <>yula b. polgarmestei csóségbnl csak a le,nvc.s ruha ma- 
avval, hogy .. ............ agyar, raert biztosan állíthatjuk, hogy és Sch.medt Lajos kapitány J o g a d -  radt meg a magyarnak hogy nem
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S r t s £ r r s u s t a «  c ss a w s t* -*  j . ™ «  0^ * 1» ^ « . ^ . . ....
ünlüg a szentelt vizel, nemcsak, sőt |j_z tagadhatatlan, lecáfolhatlan a varosba. Kgycnesen a írnek .-zab dicsőségnek csak visszatérő lényé, 
a szabadabban gondolkozó papot egye való igaz. lta a papság. és az lo.b ba mentek amelynek kor hely,- hazajáró telke -  <le maga az a reg,
nesen liberálisnak stigma,iztilják és .iUala másított, irányított tanítóság, segeoan kedélyes, aẑ  ^  kab. o . au-st.st-gt.nk. reg. szabadsagunk oda
körükből seclndálják. Ott abban a hazaüas hév és odaadással csak a , .yen benyúló t-metkeabs, tatsot.t va„ temetve ydagvern Mátyás ki- 
szemimiriumban. amelyre semmi be- t i i n énv követelte mértékben, delel- volt. ro lyunkstr jaba! Gyönyörködtünk eb-
folvást. a kormány nem gyakorol, küsn.eíotesen s hozzá egy kts sov,- Kedden teggebe minden házon , ben a büszke ragyogásban, „untba 
egyenesen belenevelik az ilyen vi- „iz,m,ssal tnegteszi köteles-ege, s a ; bd,og„ lenget ,  » az mdvat IcUtc még mindig ,gaz. vé na, nem csak 
ravai megnyilatkozásokat, tetteket. ki i,töK, bármely nemzete papságának; ruhás emberek ^  árnyék. Olyan 10 esett ez a kis ab-
écska és korhadt nézeteket, farizeusi I hazaBassága nívójára emelkedik : uk- leketesejjot szépe J « k , t o l l a k  a w - ■ rand. ez a kts tllttzio is !  
szeniluinyorgató lim lom elveket. | kor „m már a Kárpátok töven nem lago> 1101 u 1«. g, k  g JV \ mogyolnízában.

És ez a kormány bűne. mulasztása uralkodnék a ruthén orosz -ar;Hm," i iie . ,  ̂ 11‘)|)-.1‘,vi;,.nu„,vé J itt ! Liszes közönség sorfala közt vo-
egyenesen. De a másik bűn terheli j (abc — és nyelv), nanem a mag> a t . • « • J J • miit be a bandérium a várni egy e-
azeü-vházfőket is. Mert pl. az míg- Hja! de hány i.-koia van. almi az ' °  : , , I,.vi,i.,LfV/,1; I háza udvarára. Utánuk leszá l l taka -
vári püspök azon körlevelében, mely- orosz a b c-t tanítják, szorga.mazzak p-yeháza "udvaráig 'a  bandé-! l,uban a főispán, s délceg tartással
ben a impnövendékek közzé való a szent liturgia névében, e.tűiben . > ^ y , jött a jobboldali lépcsőig, ahol az
felvételt hirdeti, mit is oIvaMink ? | elhanyagolják teljesen a magyart. --  | ' 1̂  délceg Íova< j '5sz M ahdai alispán várta. Mögötte
Hát bizony szégyen-gyalázat, ezen Tenorét adatunk van. csakhogy »ex- László (C Tibai i ^  M s s d t J *  tván tiszti főügyész és
csődhirdetménvben van egy pa-sus. J empla sünt odiosa.«  ̂ , - . (i 1‘i is e s s n y  Ödön tokaji főszolgabíró,
amely a magvar középiskolát végző Bizony — bizony, az a Szerencset- • • * ■ * '  Barin Xt'nies Sán- mindhárman fekete diszmagyarban.
fiatal embert egyenesen a szláv ara- ! len magyar liturgia is ^ ak vajud.k, ; > Am o. \? o  h<una. Az alispán az ő kedves csengésű
dat. nyelv és cultus felkarolására no- — de megszületni sehogv sem akai .  ■ J- ; ./ nn -n.\t 1, hangján gvönvőrüen előadott szép
ga t ja . ‘ösztönzi és szorítja. < nem is fog. mikor a magyar „rítt- ^  b u sá id é i  üdvözölte a uj főispánt a

A papnövendékek közé való fölve-1 bén«, papsag igen nagv ' L v a n r v  Zénó A mbrósy f'myes múltú megyei székházban,
tel egyik postulatuina ez a többi csekély töredék kivételével. el\i <1- •,> • • * /  1 1 :.; 1- v f 'i amelynek ódon falaihoz annyi dicső-
között: e J  kivitt igazol,,, B tetesek  lensége a szt. kanon és no , nm tan- R o s to n  > |ím J « i í  sóg. annyi szón. Itagyt.mány, a sza-
azt is, h o g y  a litu rg icu s  n y e lír t (te- gere képzelt dogmák névében (|z^n * .) ' , ^  l,nl)0záns volt id. badságküzdelmeknekannyi nagy ein-
hat a :  oroszt) a gym nasium ban tanul- hazafias magyar eszmének. De bez- U n  1. *,< 1 ^„',n léke tapad, amelyben hazánk annyi
tok es abból sik eres v iz sga la to t tettel:.« zeg szabad az oláhnak sajat n v e ly i  i^ n n  ,\i a > ( 1 ‘ « ,/ tündöklő nevű nagy (iának bangzot-
1 bit kérdem, hogy hol. kitől és mi- j a latin szertartási, horvátnak a gla- magvaros alakja es gvo.no iu  disz- ^
képen tanulja a hazai gör. kath. ma-j golit, szláv, nyelvet latin be,vett az 111 V ? .• , indult meir a menet. A főispán rövid szónoklattal lé­
gvár ifjú az orosz, nyelvel a hazai oltáron, kint-bent mindenütt hasznaim / ‘ . A  ‘-ií( 1.: ' lelt, amelynek úgy tartalma és alakja,
középiskolában, mikor az ungvárin | de a magyarnak Magyaror-za^ou a ,* llK l a< v 1, 0 ' ' mint előadása meglepően szép volt.
kívül sehol széles Magyarországon magyar nyelvet csak per abusuin. at iomasra.^  w .nioin.;son. Úgy jött ide. mintha haza jönne,
azt nem tanítják annak tanára, órája, A népet boldogító nemes e-z;neket • mert ez a vármegye a szülőföldje,
som mint rendes, sem mint remiki- eltemetni, aludni hagyni (pl. magyai , A vasuti állomás peiionja hamai ^  töltötte gyermekkorának, ifjusá- 
vtili tantárgynak nincsen? Hát nem liturgia, naptár egyesit és stb.) ellen- megtelt fenye.TUizönseggel. le lk e s  /uuvk legboklogabb napjait. Öröm­
vétkes mulasztás-e a köz. oki. ben a népbolonditó, miazmakat tér eljenzes  ̂ fogadta a leitizencgykor Inei (is lelkesedéssel vállalta el Zcmp-
kon,lánytól, bogv ezen drága orosz Ijesztő, rég eltemetett, szomorú multi, bembogo. zöld gályákkal os zászlók- ^  veze(;éséllek nohéz, de anm 1
nyelvnek katedrát mai napig az ung- intézményeket feltámasztani >pk^. . ka díszített kiiIon vonatot, amelv- szobb fe].u ia tát, s kéri az alispánt s
várin kívül nem emelt. Bazi! társulat) legújabban loitalait (b;> Hadik Inda, s a Ilonionnatól {| nip közönségét, hogy ennek a

Mert édes magyaron, úgy áll a do- hazafias föladat. I jlielvig hiizzá (•satlakoziitt kíséret kíjtelesSégének teljesitésében legyen
lóg. hogyha nem tudsz oroszul, vagy Szóval szabad szyr, » hald. ai'abr-. szállt ki. köztük nag) on >ok niagnas inj,1 (|ig barátja és támogatója,
annak .[tanulását, sik eres v iz sgáva l"  | görög, szláv örmény stb. nyelven. - és a lelső vidék oszolgabirai. Úljtmzés honorálta a lelkesen elő­
tel,át tudását, nem igazolod, nincs oh de a m agyar !  — mitől volna jo. A 1 oispan hatalmas, didceg alak, s a(|()tj heszódot, s azután az egész 
és nem lehet jussod a gör. kath. Az is nagy baj ám. hogy püspökünk, impozáns büszke magyar szépség. kíi/<ünség a gyülésterembe vonult, 
szent hierarchiához. nagy urak. főrendek, sokszor meg- lekmteteheu dacos, merész, elnata-

Bold. emlékű Pástily l. Pankovics, közelithetetlenek. akik szt. Pál sza- rozott önbizalom ragyog. Fényes Ív. A megye gyűlése,
püspök alatt ez nem "volt feltétel, vait teljesen betöltik ; „íjui cpiscopn- diszmagyarban volt kíséretével együtt , A me0nyitas.
ezt csak most újabban kívánják azok. tűm desiderat. bonum opus öcsidé- s mosolyogva köszönte a felzógó A szó igaz értelmében zsúfolva
akik sátoros és iinnepies napokon rat", de nem tevékenyek - politi- eljcnt. volt a nagy terem. Annyira nem
parádéznak a hazafiasságban, inig kusok. — de nem munkások az Ur Gróf A ndrássv Sándor egyszerű, fért mar bele több ember, hogy so- 
hétköznapon áld. mik és áradoznak szőllőjében. rövid beszéddel üdvözölte a főispánt, kan â  folyosókra szorultak. Fekete
a házi csendes oltáron a ruthén „la* Szóval sok a baj, s fájdalom, irigy- amire ez szintén röviden válaszolt, ruha és diszmagyar tarka össze-visz-
resek“-nek. Hát nem megbotránkoz- kedve nézzük a horvátok Strossm ayer- szép szavakban köszönve a lenyes szaságban szorongott, s egyiknek a 
tatéi, hogy egy állás elnyerése a z : jét, aki agg kora dacára tevékeny fogadtatást. Mindenkit kellemesen gazdája jobban izzadott a fiillesztö 
orosz nyelv tudásához legyen kötve, és ég a sovinismustól és ennek ol- lepett meg hatalmas, érces hangja, melegségben. ínint a másiké, 
magyar honban? S azt épen egv tárán áldoz. S nálunk? sokan két s leniek szónoki előadása. Annál üdítőbb lat \ án \ x olt a
magyar püspök kívánja, követeli igy oltáron : egyik a nyilvánosságé, s ez lOljenzés közt ült kocsiba, s meg- karzat, amelyet élénkobbnél élónkobb 

Az az oka. bogv a gör. kath. pap- a magvar, ii másik’ a házi s ez — a indult a fényes, pompázatos menet. ; szinti világos ruhákban díszes előkoló 
ság közt sokan, nagvon sokan van virnvai tizenegyek példája szerint Fdől a bandérium, azután n ég yes ; hölgyközönség tartott megszállva, 
nak. a kik fonnhéjazóan. bizonyos ruthén orosz.' Azért „caveant ron- fogaton a polgármester s rendőrka-1 Úgy nézett ki. mintha jó Isten egy ‘
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darabka menyországot küldött volna ! Azután beszólt a főispán családja- tek, s J  órakor kezdődött a főispán 1 mit ö kezdett s akart, azt befejozto 
az installáció fényénekemelésére. nak fényes múltjáról, s ahhoz méltó által adott 4(H) terítékes díszebéd. Deák Feróm*, illetve csak megkezdte 

Külőmben két szférája is volt a jövő szereplést kívánt neki. Fényes társaság gyűlt itt is össze. a befejezést, de a tetőt vsak most
men\országnak. Lent a földszintim A szépen előadott, tartalmas és j amely persze nem fért el a nagytó- teszi fel rá Széli Kálmán. Ez a négy
is karzatot rögtönöztek azok szá- formailag is tökéletes beszéd min- rémben. s nemcsak a szomszéd tér- nagy férfin egy célra működve hozta
mára. akiknek felül már nem jutott denkinek tetszett. ineket. de a folyosót is elfoglalta. létre a nemzeti államot,
helv- Az úrfelnutfttás. Az elhelyezkedés meglehetős ron- (Mindenesetre jól esik olyan te-

lizenegN órakor nyitotta meg a \ bcsz ’d utóm négy főszolgabíró :} detlenül történt, mert a helyek nem kintélyes tudóstól, mint Ball á g i  Géza, 
gyűlést M atohu  alispán rövid pár szó- /•>> , Ödön és 'Parnas, Harasztit)' v°ltak kijelölve csak a dignitások aki tá o lná r János szerint az akudé- 
Víll r  , küldöttségét kert lel. Miklós és Barthos .lóz»ef imindnyájan fám ára .  s igy az lett az elv, hogy miának is elnöke, hallani azt, hogy
gróf A ndrássy (ieza elnöklete alatt a díszmagyarban) megfi gtiik a főispán aki bírja, marja. Akik későn érkéz- Deák és Széli azt fejezte be, amit
főispán meghívására. székének négy lábát, s hatalmasan Rűt, azoknak csak a folyosón jutott Kossuth kezdett és akart. Csak azt

Csakhamar meg is jelent a lois- rc»loinvltúk a széket főispánostul foriték. csodáljuk, hogy ebben a kérdésben
pan, Székely polgármester „előljöve- együtt, még pedig lelkes éljenriadal A karzatot megint szép hölgykö- 0gósz más véleményen van egy má- 
tele mellett. A főispán beszéde, közt háromszor egymás után. zönseg foglalta el. sik„uagy emberünk : Kossuth Lajos.

Az éljenzés leesillapultával átadta | Ezután a főispán elmondta ezt a A királyra. q Ugyanis híres levelében meg-
kinevozési okmányát s az eskiifor-: rövid, de velős, és az agyonizzadt Ma nem írnék is meg. tudná min- tagadott minden közösséget a Deák 
mát felolvasás végett Dókus főjegv-! közgyűlést örvendetesen megköny- denki. hogy a harmadik fogás kiegyezésével, s azt mondta, hogy
zőnek, s aztán Dókus előmondása után nvebbítő három szót: utiin az ©Lsi> felköszöntőt a főispán Deák lerombolta mindazt, a mit ő
erős hangon tette le az esküt. — A gyűlést bezárom. mondta a királyra. Nem sablonos ki- épített.

Az eskü után mondta el bekö- . rály-köszöntő volt: okos dolgokat Mi azonban szívesen elhisszük, hogy
szöntő beszédét, amelyet alább egész ' A bsztotgoso .  ̂ beszélt szépen és lelkesen. Ballaginak van igaza, nem Kossuth-
terjedelmében közlünk. -  A beszéd Nyomban a gyűlés után megin- A főispánra. nak, mert bisz Kossuth nem volt az
óriási hatást tett, — mondhatjuk, I‘h 'dtji  temérdek tisztelgés. A főispán Azután gróf M áj lát h József kö- akadémia elnöke, hát Ballaginak job-
hogy az egész közönség szivét meg-1 belső termőbe vonult, a küldöttségek j szöntöt.io fel a főispánt. Beszéde kan kell tudnia.)
nyerte vele a főispán. Tartalmas, s testületek tagjai pedig az elősző- ()kog voB> (|e tólhosszu, s meglehe- A kocske és a káposzta,
okos szónoklat volt. szép Ígéretek-1 bábán s a nagy teremben várták. monoton előadásit, s ezért a Azután szép kis anekdotával jói­
kéi. amelyek mind nagy lelkesedést j m,g‘ >ajnk korul a sor. vége felé már nem is hallgatták kellő lomezto a Széli politikáját,
keltettek. Most ,már csak az kell. A tisztelgések szép rendben s ögyelemmel. Egyszer régen azt mondta egy
hogy be is váltsa őket. gvm-s egymásutánban lolvtak. A szó- j |>e(|ig érdekes dolgokat mondott, beszédében a parlamentben Eötvös

Kitűnő szónoknak mutatkozott be nokok — ki többet, ki kevesebbet, j ()nmagával kezdte: hogy milyen József: 
az uj főispán. Gyönyörű érces hangja hi jól. ki rosszi'd elmondták inon- érzelmekkel, atyjának milyen taná- — Legyen igazság, vagy vesszen 
van hozzá, s hatalmas tűzzel tudja Jókaikat, s a loispan mindeniknek csaiva] jött Zemplénim lakni, s mit a v i lág !
előadni beszédét, amelynek tartalma röviden, okosan, talpraesetten Jelelt. (.sjn.(lt itt azóta. Amit gróf Andrássy Gyula okosan
is okos és szép. Csak a hangsulyo- Valósággal bámulatot keltett, hogy Szokatlanul kedves dolog volt igy javított k i :
zása idegenszerii néhol, s az r. be- hogy inog hídja talalm minden kül- ]f(lj/(iíh g rűf szájából hallani ezt a — Legyen ugyan igazság, de
tüt nagyon mágnásosan ejti ki. Da- dötts^g számára a helyes választ, s j S Z ( ' ( . Kossuth vá rm egyé je . Jól esik csak úgy, hogy azért a világ se vesz-
liás alakja , büszke szép arca csak mennyi sokat ki tud íejezm egy pai | (U(\ni( hogy ő is igy nevezi Zemp- szén el!
hozzájárul a hatás fokozásához. rövid szóval. Beszedő után a Lili-; iónt. Hát ezt a formulát követi Széli.

Az bizonyos, hogy ilyen főispáni diittség tagjaival kezet legott. Az Beszélt azután a volt főispán ellen Más szóval azt, hogy a kecske is jól 
beszédet hosszú évtizedek óta nem egész fogadás alatt oldalánál volt f01 y t atott küzdelmeiről, amelyeknek lakjék, de a káposzta is megmarad- 
hallött Zemplénmegye. Staut József titkár. hevességét csak a főispán korának jón.

Legjobb hatást, erős tapsot kel- A sorrend annyiban tért el a meg- tisztelete s az a kegyeleti szempont (Ugyanezt a formulát követik né­
tett, mikor a szabadéiviiséget lián állapodástól. hogy először P erlsb erg  csökkentette, hogy Molnár István mely kereskedőink is, mikor a hite-
goztatta, meg különösen akkor, mi- tale kassai püspöki helynek, mint ; bizalmas embere volt gróf Andrássy lezőikkel 50 percentre kiegyeznek.) 
kor a politikai ellenfelek egyetértő- Bubics püspök képviselője tisztelgett, j (jyuhínak. Ezen bokros érdemek miatt éltette
séről s a véleményszabadság tiszte- utána a szomszéd törvényhatóságok j \  volt főispán rendszeréről be- Ballagi Szélit, s felolvasott egy hozzá 
letérői sziílt. Ezt várta legjobban küldöttségei, gróf Török József lois-1 szélvón többek közt azt is mondta, intézendő borzasztó hosszú sürgönyt,
mindenki, ez volt a régi rendszer pán vezetésével, s csak azután a ka- hogy ez a rendszer rútul visszaélt a amelyet azonban már nem hallgatott
legerősebb megtagadása. Az egész tolikus klérus. Szkurkay Ágost ho- szabadelvűség fogalmával, mert ez senki. Hanem ez nem akadályozta
közgyűlés örült neki, — azok is, a monnai apát-plébános vezetése mel- alatta már nem szabadelvűsé^ v o lt , de Ballagit abban, hogy saját költségén
kik a politikai üldözés letűnt rend- lett. szabadosság. Ez azért hangzott érdo- azonnal feladja a táviratot,
szerét a Iegodaadóbban támogatták. Azután sorrend szerint jött a többi: keson, mert a volt főispántól is nem Marhateuyésztés és klsdedövó.

Hja, sic transít glória mundi! A a görög katli. klérus Púza Sándor egyszer hallottuk ezt a nem egészen M olnár István volt főispán meg­
volt főispán, aki diszmagyarban, a sárospataki esperes, az ev. ref. és ág. ismeretlen frázist, 0  a mi pártunk- k #r.iooolni Mailáthot amiért
Szent-lslván ronddel szintén jelen i ev. egyházak F ejes István, a p a ta k in a k  dörögto oda «z l  mindig, ha ‘ n)0sl. is bántotta őt, ’és csak 
volt, most láthatta, hogy hány igaz Imskola NovM  Sándor kozigazgato. március lö-ét akarták timiopelni. is felköszüntöUe az Andrássya-
hive volt neki azok közül, akik toly- , az izraelita hitközségek /Unner Mcn- Molnár szerint ez volt szabadosság k;lt _  Az ő kedves rendszertelenül
tón hízelegtek nála. Bizony egy se j rik. a honvédség s csendőrség'Arnóth- . szerint pedig a M olnár kor- csevegő modorában ’ feldiesórte elő­
volt. Valamennyi csak a hatalomnak\ fa lvy István ezredes. Satoral jaujhelv | Hiányzása. Hát nem sajátságos? ször ® na#?„ Andrássy Gyulát, azu-
volt hive, nem neki. A hatalom el- város képviselőtestülete Székely pol- (A volt főispán szomszédjában ült (.jn gándort akivel együtt emelte a
tűnt, eloszlottak a hívek. gázmester, a kir.# bíróságok t ö m t e k  j Majláthnak, s keserűen gényos mo- ,r.lZ(lasági viszonyokat, különösen a

Úgy van, ahogy megírtuk, mikor Bela törvényszéki elnök, aAu .ügy sz- j .solylyal hallgatta ezeket.) , marhatenyósztést, és Tivadart, akivel
még hatalmon volt: azok a tapsolok s tg I lla va th y  lougve.^zi ) 0  c>. a De nem leven alkalmas a hely cs ei^yütt. terjesztette a közművelődést,
s éljenzők, akik akkor őt rajongták |H'nzügyi hivatalok la la pk ov ics  pénz- j(j ('> a múlt rendszer krit.zala<ara. az s állította a kisdedóvókat. Sok min-
körül, ép úgy, tapsolnak és éljenez- ügy igazgató, az allamyasutak I t e i j - .. ^  rendszer emberét Hadik főispánt l{mí6{6{ beszólt, de sajnos, nincs hely
nek most az ő utódának, s bizonyára M  főmérnök; a postahivatal Roszn f y  I éltette. . < mindent leírni,
ép ugv fognak majd tapsolni és él- főnök, az erdohivatalok Szmtk Gabon A varmegyére. A vendégek,
jenezni a Hadik utódának is. -  Ez loordesz. a gazdásági egylet grof y/adik főispán lendületes szép be- M  Béla ieikes hangulatos
inninii-i értékét az ő t insuknak Andrássy Sándor, az ügyvédi kar l éd b en  a vármegye közönségére .f f , .. .. f. ., , f ® mulatja az ei lese i  az o uipsuiuiaK. - Tky i  ! . .. •• i dikcióban köszöntötte tel a szom-
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sokat kapta meg, a melyek minden zsc . a e  > k! Sándor, a sá- (/ ‘ ° l And/ássy I i\ ailai állt fel figyeSf bár kissé hosszú beszédben
főispánnak kijutnak, akar jo. akai ‘ .p  | N iiitana, s egy igen szép és okos be- öl tetve Zemplént, B ercsén yi megyéje,
rossz, hunom többet kapott ezeknél, toraiijaujlhelyi !0S 'n,,,;^y 1 J ; szé.h.t kevésbbó szép, halk és szag- y  köszönti -  úgymond -  'Ráki- 
Es a szeretetnek s rokonszenv-nyil- v a ,,a á es- ! « ,ltoU előadásban mondott cl. ^ m e g y é j é t ,  Zeinpf/nt.
vánn lának  ez a többlete volt az, 11 .f/ef  nA-vKilóéin elnök az or 1 '^z beszed egy _ geológiai (]{ákóczi megyéje! — Mikor volt
mi igazán értékes, mert ezt mar nem Öllel hasonlat volt !• raneiaorszag siksa- 'j Most nuír fmtskép megy. Nem
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főjegyző üdvözölte most a főispánt. " íJ L . h Osztikar MatolaiEtele, Sá- koz' . l?’ . ^ £ ,  " " " dVLg,g A hölgyek é» mások. 
Beszéde igazán szép és hazahas volt, « ; l)ak község M olnár .lánor lőbiró '‘g iVi£(n!hi.,„ v ir luk  a hosszt! és tn- J)M" S Gy ul“ szellemes ötlettel a 
előadása érthető és elegáns, de az a , község Osvdth dános plébános . n. ; ‘ vos .,|lUt |10gv ki lehet knrzat hölgyeit üdvözölte, akik sze-lelkes tűz hiányzott belőle, amely a i ^ ' '  domanyos túsz a latK nog> ki . u t r  rjn((j (Uvis llélkuJ.
főispánét olyan hatásossá tette. ' , , , , ,  u .. jötékonv c f ^ M  ‘ k iü lt  bmrv e / a druida Azután közkívánatra WiczmáHdy
/ “ « “ "í S:  t í sf i  * H*.

nd, hatalmas _t észt ételéi “ 1 hölgyek is voltak szép számmal. akit ezért éltetett a gróf s az egész közöket mondta.
sag negyszázevesi küzdőiméiben es -■■ f;;i lankadatlan buzgalom- tar<a<;ig Réí ‘ hivc vagyok a megyei önkor-
jövő hivatásáról. Különösen tetszett • barminekét- ' h Széli Kálmánra, mányzatnak. Szeretem a megyét nem-
mikor olyan inoleg szavakkal szólóit • tiSBt.*>.lgóst. s a legutolsó Mosl jmt az olső polgári tószt: csak azért, mert életem java részét a
a szabadságról (a főispán ezt nem , . ,j glátszott meg rajta. ^//Káltnán felköszöntóso^Mondotta vármegyének szenteltem, de különösen
e:,"h ' eU?;..<'S ik SZu ;nt ' á 1 s Á ’ liogv már kifáradt, vagy  untatja a (léza. aki a következő, kissé és főképpen azért, mert erős meggyö-
sót Petolunek ezt a kel sotal is ct- k  K<. ( y . volt az cg(ts7,  nlpr6® sorrendbe' állította hazánk ződésem az: hogy hazánk nemzetünk
Urita: . . , nők. pedig némelyik szánok egész nagv nnjt. ereje, biztonsága, szabadsága, sőt aI-
Szabadság, istenein, már csak azéit 0bstrukcióval keilemeteskodett. A magyar nemzeti állam kiepitó- kotmányos élele is legnagyobb részt

élek, . .. ennek nninkáiát elkezdte Széchényi a vmegyei önkormányzaton sarltallik.
Hogy egykor a harcban élted baljai -\zut iii n agy '  hirtelen mogteritet-1 István, folytatta Kossuth  Lajos, s a 1 Dicsé elődeink, bölcs előrelátással meg-

57. *gám. (3)___________________  F E L S O M A G Y A R O R S Z A G I H I R LA P. Szerda julius 17.



Szerda julius 17.
57 szám. (4)___________ __

alakították a vmegyci seerkczotet, utó­
daik szeretettel ápolták s alig pár év­
tizede annak, hogy rozs* idők járnak 
a vmegyel önkormányzatra. A yme­
gyével szoros összefüggésben álló fő­
ispán*! méltóságot is kivetkőztették régi 
rendeltetéséből, hivatását félre magya­
rázták, hatalmát nem a szabadság ja­
vára használták fel. Már-már oda ju­
tottunk, hogy a régi traditiók iránti 
lelkesedés tünedezni kezdett. Pedig 
hitem az, hogy a történeti múlt iránt I 
tisztelet és az ősi intézményekhez való 
kegyelttes ragaszkodás nélkül, magyar 
nemzeti államról beszélni alig lehet.

A mai nagyfontosságu fényei ünne­
pély is — melynek jelentőségét az is 
növeli, hogy egy ahazára nézve végze­
tessé válhatott rendszernek, ezen vár­
megyében is zárókövét helyeztük, — 
mondom a mai beiktatási ünnepély is 
a traditiókból emelkedik ki.

Mint egyik igénytelen csekély tagja 
a vármegyének, lelkem tiszta örömé­
vel jöttem, hogy ezen ünnepségnek ré­
szese lehessek. Örömömet lokozza a 
főispáni beköszöntőből merített azon 
tudat, hogy oly férfiú érdemesittetett 
a főispáni méltóságra, aki nem hatalmi 
eszközökkel él üres szólamokkal, de 
az ész, a munka és a tudomány, az 
uj kor ezen hatalmas fegyvereivel kí­
vánja meghódítani ezen vármegye szi­
vét. A pártokon és csoportokon fölül­
emelkedő lojalitásssal és igazságossága- 
pedig uj életre kelti a vármegyei ön- 
kormányzat iránti bizodalmát és me­
leg érdeklődést. Ekként biztosítja ma­
gának a vármegye osztatlan tisztele­
tét bccsiilését és szeretetét!

ld. M eczner Gyula szép tósztot mon­
dott a mágnásokra, kifejezve remé­
nyét, hogy ezután többször lesz hoz­
zájuk szerencsénk.

Utána Ambrózy Ágoston az itjuság 
nevében üdvözölte a főispánt.

Az egyre jobb kedvű társaság za­
jával már nem tudott a szónokok 
hangja megküzdeni.

Csak dr. Szirmay István merészelt 
az általános közóhajra megszólalni, s 
az ő hatalmas stentori hangján mon­
dott egy remek, szellemes, ötletes és 
fordulatos (nem függetlenségi) beszé­
det. A tisztviselőket védelmezte az 
ellenük szórt vádak ellen, s végül 
közmeglepetósre mondta, hogy nem 
ezeket köszönti fel, de az idegen 
küldöttségeket.

Több beszéd nem is volt aztán, s 
a társaság 6—7 óra közt lassan szét­
oszlott.

A banketten többek közt azt a 
benyomást merítettük, hogy ez idő 
szorint két kitűnő szónoka van Zemp­
lén vármegyének: Hadik Béla gróf 
és Szinnav  István.

VII. A fáklyásmenet.
Este fél 9 órakor kezdődött az 

elég szép fáklyás menet. A várost 
kivilágították. A megyeháza erkélye 
felett villamos izzólámpákból, nem­
zeti színben ez volt kirakva: 

É L J E N  
GR. H. B.

(Ami ügy elég furcsán nézett ki. 
Mintha a Szózat első két sorát így 
írná fel v a lak i : Hazádnak r. /. h. ó 
m .!  Vagy a Himnuszét igy : Isten á. 
ni. a. ni. ! Mert hát vagy egy szót se 
kell egészen kiírni, vagy valatneny- 
n y i t !)

* A megyeház erkélye előtt a da­
lárda énekelt igen rósz énvkot, s id. 
M eczner Gyula mondott meglepő 
élénkséggel, hatalmas hangon igen 
jó beszédet, amire a főispán, ki Szé­
kely Elek és Dókus Gyula kíséretében 
jelent meg az erkélyen, szintén lel­
kesen. szépen válaszolt, hazaszere­
tetre s idealizmusra buzdítva tisztelt 
polgártársait.

Azután lejött az utcára s kezet fo­
gott Mecznerrel, a lelkes publikum 
pedig felemelte.

Este a megyeház nagytermében 
tánc volt, amely pompás jó kedvben 
reggelig tartott.

Így végződött a mozgalmas nap. 
Beválnak-é a hozzá fűzött szép re­
mények ? Csakugyan eljött é az a rég 
várt jobb kor?

A jelek » ddig úgy mutatják !

f e l s o m a g y a r o s z a g i  h i r k a  p .

Hadik Béla főispán beszéde.
Tekintetes Törvény ka tó sá g i B iz o ttsá g ! |

A legmélyebb tisztelet érzetével fül-1 
vözlöm Önöket a mai napon, midőn ő | 
császári és apostoli királyi Felségének 
legkegyelmesebb elhatározása folytan 
é* a magas kormány bizalmából Zemp- 
lénvánnegye főispáni széket ezennel 
elfoglalom.

Ez alkalommal első sorban sziiksé* 
gesnek tartom kinyilatkoztatni, hogy 
amig egyrészt teljes tudatában vagyok 
a kitüntetésnek, mely engem az által 
ért, hogy e történelmi nagyjelentőségű 
megyének élére neveztettem ki, addig 
másrészt egész mértékben érzem azon 
nagy felelősségnek súlyát is, melyet az 
imént letett eskü által magamra vállal­
tam.

A kitüntetés jelentőségét fokozza 
nálam a visszapillantás azon kiváló fér­
fiakra. kik eddig e főispáni székben 
ültek, és akik ennek annyi fényt és 
dicsőséget kölcsönöztek.

Hisz kezdve 1214 ben Pataky Már­
tonnál, folytatva a Di ügethetnél, he­
rényieknél, Szapolyai Jánosnál, a leg­
újabb korban pedig hazánk örökem'é- 
kezetü nagy fiánál, gróf Andrássy Gyu­
lánál, végig a zcmplénmegyei főispánok 
között a legmagasabb méltósággal fel­
ruházott legjelesebb férfiaknak egész 
sorát látjuk.

Az előbb említett felelősségnek ér­
zetét pedig még növeli, hogy oly férfi 
utódaként jelenek meg itt önök előtt, 
ki 19 mozgalmas éven keresztül bölcs 
körültekintéssel és nagy buzgalommal 
vezette e vármegyének ügyeit, kinek 
különösen ép e város, Sátoraljaújhely, 
oly sokat köszönhet, és akinek neve 
Zemplénmegye történetében maradandó 
hetükkel lesz följegyezve.

Tisztán látom teb.it ;»z ez állásból 
reám háramló nagy teladatokat, és 
mindazon nehézségeket, melyekkel ne­
kem, ki politikai múltra még nem hi- 
vatkozhatom, meg fog kelteni küz­
denem.

Csak egy körülmény b itorit engem 
mindezekkel szemben, minthogy a köl­
csönös megértés és az összhang a var­
megye közönségével — nézetem sze­
rint — a jó közigazgatásnak egyik 
alapföltétele; e körülmény pedig az, 
hogy én nem mint idegen jövök Unok 
közé ide.

Hisz e vármegye teiületén folytak 
le gyermekéveim és ifjúkorom, ide fű­
ződnek életemnek legs.ebh emlékei, 
itt — a családi tűzhelynél — szívtam 
magamba a szabadelvüsegnek ama ma 
gasztos eszméit, melyekhez törhetlentll 
ragaszkodni, melyeket mindenkor, min­
den téren diadalra juttatni politikai hit­
vallásom.

Szigorúan vett programmal nem já­
rulhatok önök elé, mert mig egyrészt 
állásomból folyó teendőim körét a tör­
vény szabályozza, addig másrészt égé 
szén természetes, hogy mint a Széli 
kormány bizalmának letéteményese, 
minden tekintetben híve vagyok a inai 
kormányzati rendszernek, mely Deák 
Ferencnek elvei alapján, békés munkál­
kodással, a magyar nemzeti áMain ki­
építésére törekszik. Hogy milyen ered­
ménynyel, ezt eléggé bizonyítják azon 
üdvös alkotások és elért nagy sikerek, 
melyek már eddig is Széli Kálmán mi­
niszterelnöknek nevéhez fűződnek.

De hogy szándékaim- és törekvé­
seimre nézve a tekintetes törvényható­
sági bizottság tagjainak már előre is 
tájékoztatást nyújtsak, engedjék meg, 
hogy lehetőleg röviden kifejtsem önök 
előtt, hogyan fogom fel az elém sza­
bott kötelességnek körét, és melyek 
azok a főbb szempontok, amelyekre 
figyelmemet különösen kiterjeszteni erős 
elhatározásom.

Mindenekelőtt kijejentem, hogy mint 
a végrehajtó hatalom képviselője, szi­
gorúan őrködni fogok, hogy a törvé­
nyek és rendeletek megtartassanak, és 
mindenkivel szemben egyenlő mérték­
kel alkalmaztassanak. Hogy kiváló gond­
dal meg fogom őrizni e vármegye ön­
kormányzati jogait, és hogy mindenki­
nek egyéni és politikai szabadságát a 
legnagyobb tiszteletben fogom tartani. 
Hogy vallás és osztálykiilömbség nél­
kül mindenkinek jogos igényeit teljesí­

teni, méltányos kívánságait meghall-1 
gatni fogom, és hogy minden ügyben j 
lelkiismcretem szerint a legiga/.ságos ib-1 
bán fogok eljárni. Teljes erőmből tö­
rekedni fogok, hogy felekezetek és nem­
zetiségek békés egyetértésben éljenek 
egymással, s  h o g y  politika i bánit es 
e l len fe l  egya rán t, vá llv e tv e  mii kiüljenek 
közre, h o g y  e  m e g y e  k özigazgatása m i­
nél jo b b , m inél tökéletesebb legy en .

De minthogy a közigazgatás gépe­
zete csak akkor működhetik jól, ha a/, 
egyes részek működése megfelelő, igye­
kezetem oda fog irányulni, hogy min- 

1 denki a maga hatáskörében fennakadás 
nélkül végezze el munkáját, és hogy 
helyes munkabeosztás által egyrészt a 
túlterheltség lehetőleg elkerültcssék, 
másrészt pedig pontos és gyors köz- 

| igazgatás létesüljön.
Én magam teljes mértékben ki fogom 

' venni részemet a munkából, nem fogok 
| kímélni sem időt, sem fáradtságot és 
összes képességeimet fel logo u h isz- 
nálni e kiváló megyének békés együtt­
működésben való felvirágoztatására.

Ezen kitűzött cél azonban csak ak­
kor lesz elérhető, ha a megye közön 

! ségéneic támogatása és közreműködése 
mellett én is egy jeles tisztikarra lá- 
maszkodhatom, mely kötelességeit hí­
ven. lelkiismercttcl és becsülettel telje- 

! siti, mely a szegénysorsu nép iránt 
ős> inte jóindulattal viseltetik, mely te­
kintettel van ennek szőrűit helyzetére,

I és amelytől bárminemű hatalmi túlka­
pások távol állanak.

Mert ha érvényesülni akarunk, elfed­
ni, elpalástolni nem szabad engednünk 

! semmit, amiért is elnézésre, mely a 
gyöngéknek szokott kijutni, nem szá- 

I mítunk, de igényt taitunk becsülésre, 
mely a tiszta lelkiismerettel teljesített 

| kötelességeknek kijár, tekintélyre, mely 
• az erőseknek szokott osztályrésze lenni.

Mint elnöke a közgyűléseknek, meg­
őrizve mindenkor pártatlanságomat, őr­
ködni fogok, hogy a szólásszabadságon 
soha csorba ne ej tessék, és hogy szen­
vedély vagy személyes ellenszenv a 
tárgyalások méltóságát meg ne zavarja. 
Hogy az igazság követelményei min­

denkor szemmel tartassanak és hogy 
kizárólag a haza es a törvényhatóság 
érdekei irányítsák a tárgyalások me­
netéi.

Ellenőrzői tisztemből kifolyólag a köz 
vagyon kezelésére és a közjövedelmek­
nek céljaira való fordítására a legna­
gyobb éberséggel fogok felügyelni, va 
lamint arra is. hogy úgy a megyében, 
mint a községekben a takarékosság 
elve érvényesüljön.

Ezeken kívül, tekintetes törvényha­
tósági bizottság, ahol csak lehet, oda 
fogok hatni, hogy mezőgazdasági vi­
szonyaink javíttassanak, mert hisz föld- 
tnívelŐ .illám vagyunk első sorban, és 
igy a gazdasági feladatoknak megoldása 
a megélhetési kérdés súlyával neheze­
dik ránk.

De egyszersmind ki fogom térj esz 
teni figyelmemet az ipar és kereske­
delem fellendítésére is, mert párhuza 
m >san kell ezeknek fejlődniük, hisz egy 
egészet képeznek a nemzetek haladá- 

: sának történetében.
Minthogy azonban mindez csak ak­

kor vihető keresztül, ha elegendő mun­
kaerőre számíthatunk, nagy súlyt fogok 
fektetni az e megyében annyira elha­
rapózott amerikai kivándorlások kér­
désére is.

Remélem és hiszem, hogy az eset­
ben, ha a megélhetés idehaza meglesz 
könnyítve új keresetforrások nyitása al- 

; tál, a biztos alapokon való megélés le­
hetősége itthon, és a ragaszkodás a 

| szülőföldhöz, mely kell, hogy már a 
lég sengébb korban beleoltassék a haza 
minden fiának rzívéb;, együtt képesek 

! lesznek javítani a jelenlegi állapoton, 
képesek lesznek ellensúlyozni a létért 

'való neh'z küzdelem nyomása alatt ki 
| fejlődött ama gyors meggazdagodási 
1 vágyat is, mely bizonytalan kalandokra 
! csábit és bizonytalan nyereségért a biz­
tos létalap feladására vezet. Egyáltalá­
ban a népnek, a legalsóbb néprétegek­
nek sorsát is mindenkor a legmelegeb­
ben szivemen fogo n viselni, és igye­
kezni fogok, hogy gyakrabban ráta 
pintva a népélet literére, megelőző in- j 
tézkedések és a fellépő kórtüneteknek j

gyors orvoslása által komolyabb szo­
ciális bajoknak elejét vegyem, s hogy 
a népnek művelődését és jólétét tőlem 
telhetőleg előmozdítsam.

Mindezt a tisztikar segélyével és a 
társadalmi tényezők pártfogásával sike 
rülni fog keresztülvinnem, — • persze 
soha át nem lépve törvényszabta ha­
táskörömet, — ha az összhangzó békés 
együttműködés bi/tositva lesz, akkor 
el fogjuk tudni érni azt a célt, melyre 
iiihid.i/njüiiMiak tő ekeduü nk kell, — 
egy példás köz'gazga . st és egy egész­
séges alapokon nyugvó) megyei életet.

És ez/.el nemcsak c megyének fo­
gunk hasznára lenni, hanem javára fog 
ez szolgálni az egész hazának is, mert 
törvényhat<í .ágok ös> '<\s>égc alkotván 
az államot, ez alapfö.tétele egy min­
den irányban erős M igvarországnak. 
Amit ha c ’értünk. nyugodtan s bátran 
nézhetünk a jövő ele, mert bármit hoz­
zon is az, vértezve leszünk minden es­
hetőséggel szemben és mindazon ellen­
séges hullámok, melyek a mi megron­
tásunkra irányulnak, megtörve egy ha- 
tahms Magyarország sz.klatalap. atán 
vagy elerőtlenedve teljesen szét fog­
nak esni, vagy pedig kénytelenek lesz­
nek- irányt változtatva iszapos vizüket 
máshová hömpölygetni.

És most, tekintetes Bizottság, midőn 
még a kitüntető és megtisztelő meleg 
fogadtatásért, melyben engem részesí­
tettek, halás köszönelemnek adok ki­
fejezést, engedjék meg, hogy azon szi­
vem mélyéből fakadó óhajjal fejezzem 
be beszédemet, hogy azon munka, a 
melyet együtt működve és egymást tá­
mogatva folytatni hivatva vagyunk, 
valóban hasznos legyen e szép me­
gyére, hogy gáncs ne érhessen ben­
nünket soha, hanem hogy mindnyájun­
kat azon tudat lelkesítsen, hogy min­
den tőlünk telhetőt elkövettünk, hogy 
e vármegye minél elégedettebb, minél 
boldogabb legyen.

Éljen a király, éljen a haza, éljen 
Zemplcnvármegye !

I. Sán d or cár é s  a ru thének .

A mi felvidéki lapjaink s azok 
nyomán a fővárosi lapok is erősen 
hangoztatják, hogy a sárosi és zemp­
léni oroszok között holmi muszka 
irányzatú fészkelődósek lennének.

Hogy mennyire kevesek a mi oro­
szaink a munka előtt, erre nézve nem 
lesz érdektelen egy kis történeti 
epizódot, a mely ugyan csak mint 
szájhagyomány volt eddig, megörökí­
teni a múlt század elejéről.

A minden oroszok czárja első 
Sándor 1815-ben a bécsi kongresz- 
szusról haza utaztában útját Magyar- 
országon vette keresztül és a Mis- 
kolcz—Kassa—Eperjesi útvonalon ha­
ladt Dukla felé. Magyarországon 
még azelőtt muszka cár soha ne m 
járván, ezen útvonalon egyes útba 
eső községek végein a kiváncsiak 
nagy tömege verődött össze és vá­
rakozott, hogy a cárt megláthas­
sák.

Egy ilyen kiváncsi tömeg verő­
dött össze a többek között az or­
szágul mellett fekvő Abauj megyei 
Garadna nevű falunak a végén és 
közöttük a környék igen sok értei 
miségo a kik között természetesen a 
női nem is erősen képviselve volt.

A cár, mint tudvalevőleg igen 
nyájas és leereszkedő uralkodó, sok 
helyen a hol ilyen ötét váró töme­
get látott, néhány percre meg meg 
állít gáttá kocsiját és k ;séretét. így 
történt ez Garadnán is,'a hol a vá­
rakozók élén ott állott Tekintetes 
nemes nemzetes vitézlő Balog 
Ádám a huszár őrnagy a ki musz­
kául ugyan nem tudván de valamit 
konyitott a német nyelvhez, a vá­
rakozók élére ő állott az ő régi 
uniformisában és mellette a garad- 
nai orosz pap az ő egyházi orHáta­
sában.

A cár m egállitván kocsiját Balog 
őrnagy előlépett és katonásan tisz­
telegve ezen szavakat intézte hozzá: 
„Euer Májesthiit disse Frauen wün- 
schcn Sie zu seben:" Erre a cár 
kocsijából kiszállott és köpenyét ki­
gombolva temérdek rendjelekké
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útnak ki. Ez által púdig notnesak 
i munkaszüneti törvény rendelkezé­
seit játszszák ki. hanem — úgymond 
i rendelet — állami rikkek eladásá­
val nem foglalkozó üzlettársaikkal 
szemben jogosulatlan versenyt fej­
lőnek ki. A miniszter tehát felhívja 
i törvényhatóságokat; intézkedjenek 
Aziránt, hogy a rendőrség a kérdé­
ses kereskedőket a legszigorúbb el­
lenőrzés alatt tartsa és ha a vissza­
élésről meggyőződnek, az elkövetett 
kihágást torolják meg.

— Betörés Málczán. Rósenborg Ár­
uin füszerkereskedésého 13-án éjjel 
ismerotlen tolvaj járt. A dolog ugyanis 
ágy történt, hogy Rósonberg A. a 
lakásának ablakát éjjelre nyitva 
hagyta, — amely az üzlet tőszom­
szédságában van — mivel a kelőm­
ben is kis. és számos családtaggal 
(10) megtelt lakásban nagv meleg 
volt, nyitott ablak mellett elaludtak. 
Egy eddig ismeretlen egyén bemá­
szott az ablakon a lakásba, s innen 
a boltba, a honnan 101 korona kész­
pénzt és egy 20 korona értékű arany 
gyűrűt elvett, s ismét a lakáson ke­
resztül — a hűl 10 egyén aludt — 
eltávozott. Kimenetkor még az ab­
lakon levő aludt tejet is kényelme­
sen elköltötte.

— Dankó Pista, dalos társulatával 
f. hó 10-én és 20-án a „Vadászkürt" 
szálloda kert helyiségében előadá­
sokat tart, még pedig kótfólekópen, 
külön estén a magyar nép kesergő­
jét és külön estén a szerelmi és hu­
moros dalait. A társulat tagja : Sá- 
rosy Juliska, Thurzó Irma. Kovács 
Mariska, Berenyi Erzsi, Papp Ee- 
rencz, Bogáesay György, Szabolesy 
Sándor, Török Béla, Kertész József 
és Sántó Forencz. Kezdete 8 órakor 
Belépti-dij l kor. 20 ül.

TANÜGY.
— Iskolai takarékpénztárak. A frank­

furti királyi kormánynak a tanfel­
ügyelőkhöz intézett újabb rendelete 
szerint a frankfurti kerületben újab­
ban tulajdonképpeni iskolai takarék- 
pénztárak csak aránylag csekély 
számban szerveztelek. Ellenben a 
fönálló ily intézmények megfelelően 
fejlődtek és ott, ahol gonddal és 
odaadással kezeltettek, örvendetes 
eredményeket is produkáltak. A ren­
delet tehát a tanítók figyelmét szé­
lesebb körben fölhívja az ügyre és 
biztatja őket. hogy vegyék ezt az 
intézményt pártolásukba. Magától 
értetődik, hogy olyan helyeken, ahol 
fillértakarépénztárak. kerületi taka­
rékpénztárak és kölcsön egyletek 
megfelelő berendezése által hozzá­
férhető takarékossági alkalom már 
van, elegendő, ha az ifjúság és a 
szülők figyelmét ezekre felhívják és 
azok igénybevételére buzdítják. Vé­
gül kiemeli a rendelet, hogy az is­
kolai takarékpénztárak által gyűjtött 
pénzek direkt elhelyezése magán 
kölcsönvovőknél nincs megengedve, 
liánom a befizetett összegek a köz­
ségi takarékpénztáraknál helyezen­
dő k el gyümölcsözően.

A sz e rk esz tő sé g  ü zen ete i:
B. F. Fsak a jövő számban jöhet.
G. B. N.-Kázmér. Megvan.

Kiadótulajdonos:
LANDESMANN MIKSA

meg rakott kabátját megmutatta a rés erejének képviselőit a hasonló j Hymen. Komer Miklós Rönior test- Ui 
kiváncsi asszonyok és leányoknak. alkalmaknál követett gyakorlat sze- j vérek cég hehagjauljegyezto Jón á s  Isi- a 

Ez megtörténvén magához intette mit ezen hely meg illeti. dór gazdasági intéző M argit leányát sí
az ottan állott orosz papot és azt A 2 ikra: Sátoraljaújhely város Puszta-Gvörgytarlón. a
kérdezte tőle, hogy miféle pap le- most már mint rendezett tanácsú! _  Haláleset. Galambos Ödönné, vi 
gy«*n. A pap azon nyelven azt le- város közigazgatási hatóság. | szül. Pál Margit élete 24-ik évében
lelte, hogy „orosz pap." Erre a cár A 3 ra és 4-ikiv: Sárospatak és f, évi Július hó 15-én hosszas szén- u
kemény hangon szólott a paphoz és Mád ellenben csak köz>ég. Es hogy védés után Királvdlelmeczen el- 11
azt kérdezte újra. Uogv milyen orosz.* csak ez a kettő megy onnan van. hunvt a:
Uni.,is-,5 v,.Ky nem nnitus? A «- j-  lingt- a á ,U »  /vrÁ- fal vá- J .  A fl4|#léc$, állami tisztviselők “
psnv pap íjjudtcbeii magar.,1 öllel,m|- tetm ,le le s .....Jva non, volt. Nőm , u»iv, eUlk ,.lviUsa t á r g y i t , “
ke/.yo azt felölte. Itogy nem l in-j ,s lehetne +,() községét esyonk.nl j unott értekezleten elnö- £
tul '  . , . j eln vezetni. , kul: l)r. Kuil Antal Uir. jblrót, jegy-

traradnan az orosz templom cppon - Saloraljatíjlielyhon. Iliül. Nyárim /M| ,.J sn .,r Giza kir adótisztet vi  
akkor volt épülőién,en a torony, te- lf,-éit. lasztolták meg. Elhatározták, h ogy ' ! '
tőjén ott volt mar a számos kereszt j M atoh ' h teh . cs.,(lakoznak az országé, mzogalomhoz ■*
de a zsindelyezós meg hiányzott ; a „Impán. és a,  orSíáKOS Uongroszmnak Huda-é
mit a cár latva rögtön parancsolta Köszönettel és mognyiigvással vesz- „esten való megtartását szükségesnek hí
a vele volt főlmdsegédének, hogy j szűk az alispán úr felvilágosítását, tartják, Felkérik egyszersmind a keni- I' 
ennek a templomnak az építési költ- Az a programúi tényleg alkalmas let oráE w yvllési képviselőjét — gróf *2 
ségére üzen pap kezéhez rögtön íi- volt a megtévesztésre, mert hiszen ^ndrássy Tivadart — hogy mozgal- l> 
zessen ki száz aranyat, a mit a pap iba  valamit kiad a főjegyző, oda mu|<at támogassa 0
roppant hajlongások között át véve . , szokta Írni. hogy miféle miiven _  József kir.
a cár meghagyta egyúttal a hadse-; szarni, jegyzőkönyvbe! IttUarozaüm 4" öks(Vgi tisztviselő f. hó ’*
gédnek, hogy ezen község nevet je- adja k, azt. .ti pedtg semmi Íven clpmye/.te Tóber József s
gyezze lel. es azután igen onelegul- nem volt. tehat nem tudhattuk, hogy :Ly.iyü..lt{< ós neili sziij a
ten toyáhh ind«.. Kasssa felé, , ! ez a propánon a bizottsági jegyző- ^ k i e s  és "

Sándor cár az éjszakát Kassan i könyvből van kiadva. ,( f i  r t l t  g
töltvón, onnan hajtod hasadtával in- KV,lömben olyan helyről kaptuk J ' . . . .  p . . é r
dult azon szándékkal, hogy a reg- ..7 úrt ősit őst hemv bízvást igaznak . ‘7 , , fla'... . . -  . e
gelit csak Eperjesen töltse W. j vihettük í  »óv nőin i'-az. annak mi J « « « «  !•» jm-en lélekemelő ünnepe- ,.

Eperjes kapuja előtt küldöttségek j J5riHj*mk legjobban ° *.ves összejövetel tartatott Királyból- g
várták a város ős a vármegye ró- ” " k W mecen a „kaszinó- nagytermében,
szóról, közöttük az eperjesi gör. kát. K h p á , t rnep-trvilkolták lu>,Vií, ^j'^lyliehiioezitek a nuiiden
püspök is. Történetesen ezen nap R u b y  P aU  m i- g g y llkoltaK' szépért, jóért es nemes célért torek ve í
valamelyik orosz ünnepre esett és a Megdöbbentő gonosztett híre érke- tűzlelkű oszlopos vezer lerliai gyuj- ■ 
püspök ' felkérte a cárt, hogy az nt-j « u Homonnáról hétfőn reggel. össze a ytdek ... e .^enttajat. •
tai.i székesegyházba kegyeskednék AV„, ,.á, kir albiró<> aki most egy eX s its^Y ek 's^ztu tV  Bodrogköznek j 
bejormi egy  szent misének a m eg - jéve n)Cnt Homonnára, s addig az ujhe- offv lépéssel előbbre vi- •
Int Igatasaia. Aeat azt keu lepe  tok . , . törvényszékhez volt beosztva, s ^ 7s . j 1 . bodrogközi- •'
miiyen püspök legyen: ..nittis-e vagy aku Ujhe,yWcH és környékén mind.- 0 S d a “ negafákitás t. M fir  holtán í
Í Z : S S t í J : T u , X  volt e nemes cél J
vagyok. Magyarországnak ezen ró- t , a z , ,  este na *»ogl>®!«*‘l»»ében s nem nyugodt ad-
szélien nincsenek is nem nnitnsok. A '.atal alb.ro vasa.nap na- („g. mtg eszméjét diadalra nem jut-
Erre a cár főhadsogédjót elő intvén gyobb farsasígga! kirándult a szívélyesen üdvözölte a szep-
kérdi tőle, micsoda falu volt az „ mulatóhelyre. Itt barom legény fel - számmal összejött helybeli es vidék
hol a templom építésére a ttom uni- H .  korufl,,u k « 1 «  w v Uvoz i“S0- th tt k%  elnökségére egyutta1 
tus papnak a száz aranyat ki (izet-1 többszer felszóhto ta ókét, hogy távoz- |olkórl Egry Elek arva mrainot ki- 
tük? Az megnézvén fclj igvzését í c - ! tanaié, de azok nem mentek. „0k elnöklete alatt 28 működe
leli, hogv (laradna. Erre'a püspöki Ruby is rájuk kiáltott, amire az egyik taggal következőleg alkuit még a
azt mondja : Felséges cár. az az egy- legény azt felelte, hogy ne parancsol- dtdarda” : A (lalarda védnökévé gr. 
ház, trmelv abban a faluban van áz gasson vele. mert ő katona volt, Mailáth József kéretett lel, mely ,
tinitus egyház, és az én fenlmtósá- Rubvtréfásán elébe á l lt : védnökségét o méltósága nagy oro- ,
gom alá tartozik ! _  No ha katona voltál, hát kato- •»«>*"» olfogatUa E nők 1lett: B<kU ,

Erre Sándor cár végtelen mégha- násan kiáltok rád I Kelet euch ! Marséit! nar I erenoz kit. jataMm o. Ugyv v o 
ragudván kocsijába felugrott s rög-1 &meglül.e a legényt. Erre ez egy M n i ik :  lsepv /.oltan szolgai t o. | 
tön hajtást parancsolva Eperjesen! vaió3zimílCg már előbb kezében tartott A elnök . .ui tez -̂ y c t u c  ‘ • j
meg sem állapodva, misét nem hal- |losSzn pengéjű angol kést olyan erő- pénztáritok. enzUmok. Oláh Igm.C; 
gátolt, hogy' reggeli,  mit és hol | ^ ö J t t  JiJby  bal halát,tékába, hogy ^ g - o :  ^ V ' ^ ^ v T  S  ' 
költött el, arról hallgat a krónika. Azt em$sz tövig belement. / 7 n , fe ., . , . • h" i *
sem tudjuk hogy a garadnai pap a A biró azonnal összeesett. A kést a s‘‘g ^éza. t . i i■ o ,
téves informátió alapján kapott száz i , ,obb erófeszitcssel is alig bírták , k , , ' 1, ' , '  v,,. ' . . „ k V ' Zoltán S z ik
aranya, vissza köldte-ő vagy meg- a kihúzni. Esze,életlen,,1 vitték Ao^l Iznlot.■ Ok, u .A y ./ o H a n . , , , ^  ,

Közli- B-eske Bálint lakasi1ra’ f J . J ' “  6 llcfflér Koitrád. Póttagok: Nagy , 
B”cske Balmt nagy kínok közt meghalt. Sándor és Bodnár Kálmán.A gyilkos parasztlegenyt azonnal ié-

A IV T T r r  v PT A tartóztatták, liu lyák  Istvánnak hívják, Amerikai örökség. Apazdicsiág
A  IVltbLr I JtLrbO A  V A K U O ,  - ttílténck okáról nem ád semmi felvi- hitv. evang. egyház szórvány kozségé- 

— I lagositást. Annyit mondott, hogy nem bői, Bostyiczából öt év előtt Amerikába
X  A föispáni Installáció programúi- fél, mert most iij törvény van. hogy vándorolt ki Patkány János nevii föld­

járói irt cikkünkre a következő holv-jnem akasztják fel, aki embert öl. (így mives ifjú. Ott a szerencse három év : 
Vei gazi tást vettük: ' j ismeri a tót az esküdtszéket.) alatt, szorgalmas munkája következte- ,

Tisztelt Szerkesztőséi? ’ \ Mindössze annyit tudtak meg eddig, ben, annyira kedvezett neki, hogy j
,s , I hogy a gyilkosnak unokaluigá*. K.uby szép összegű pénzt takarított meg. két I

kénytelen vagyok a t. Szerkosz- |^tcn jryermekölés gyanúja év előtt azonban géptörés következté- |
tőségét kérni, hogy b. lapjaim aj letartóztatta, s talán e miatt ha- ben oly baleset érte, hogy () órai kin- 1
következe helyreigazítást tel venni ,j JoU cz rá ,ödás után meghalt. Halála előtt még I
sz íveskedjék: ( „ a  evilkos legény társai elmenekül- volt ideje végrendelkezni, s közel 1800 :

E lap f. hó 13-an megjelent ob. ; ‘ edj .  ncM1 sikerült eket kézre dollár pénzvagyonából s itthon levő <
számában „A megye es a varos ro-1 pcr*it^ni egynyolezadrész telkéből rokonainak
vatban az mondatik, hogy a íois- I v K e ) r ‘s tcs sy  Lajos vizsgálóbíró és és ismerőseinek bizonyos részt hagy- 
páni beigt.itás programnijat a s al/s- |Sdytís/)'(lt(d,y  a iügyész hétfőn délben ván, megemlékezett azon egyházról is, 
Tán c s a  b izottság m ellőz ésével a 'Homonimra utaztak, s megtették a süt*- nielynek templomában gyakran járt s 
jegyző adta ki. f | ös intézk«désekct, felb »nczoltaiták a {)tt Uonfirmáltatott is, hagyván, a paz*

A közlő tehát azon szokásos zára-j jjolttestet Szer(lán rc^ tí| ismét oda dicsi ev. egyháznak alapítványul 300 
dóktól „ki adta N. N. főjegyző" , . ' na(ry e,-élylyel folytatják dollárt, mely összeg e napokban, a
félrevezetve irta közleményét vágyj vjZSi»álatGt.  ̂ költségek levonása után 1450 korona
megrovását, a nélkül hogy érdemes-1 ‘ értekben a lelkész kezeihez már meg
nek tartotta volna a valóról tudó-j U I O r K  is küldetett.
mást szerezni. | H l K Ü i v .  — Kincstári cikkek és a munkaszü-

A való pedig az. hogy a prog-; __ net A bolügyminiszter körrendeletét
rammot egy  számos tagú bizottsági __ k . |en 8Z.ima a föispáni adotl Ui. „10iy szerint panaszok me-
sa já t h iva ta li szobámban az cn  elnök- j a1kalmából feltorU'idoü rüllük föl rtz iránt, hogy az állami
fíV H aí a tt ,a ‘̂ l’1 ?  n.iep  p«* ,l i sok tudósit ás miatt csak jul. 18-án egyedárusági cikkek eladásával is 
lejegyző -  é jien# úgy mint a lo«s-1 ‘ utörliikii„ r0ggel jelenhetett meg. foglalkozó kereskedők a munka szü- 
jum vagy alispán elnöklete alatl A, dink elnézését kérünk, -  nem m;ti türvénvnvel szemben rendszeres 
tartott közgyűlést határozatokat - -  I . ya nk oka< (Je a főispán. Mért visszaéléseket: követnek el. Az em- 

,a< , . „„ , ncn, tette hétfőre a beiktatást, ak- nioil  monopol-eikkek árusításának
teljességgel nem melloztetett te- < clk,^züh volna szerdára a refe- örve alatt nyitva tartott üzleteikben 

hát sem az alispán, sem a bízott- ugyanis a munkaszünet idején nem-

3 r *  .... .... . * z s z t t s s t ü  s ü s s r i f i í S c t : :
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K ö z B ó g o k n e k ,  t n n y n i  H 'a/daH .ún'oUnaU 188(1. évi saját termésű valódi hegyaljai
kitűn ő  m inőségű  g g jjp > »  szam orodni és asszú bort

POSTA-TÁSKÁKAT , x.2 { » X
Adolf,
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Nyomatott Landesmarn Miksa és Társa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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